УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ
РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

«18» июня 2024 года

ПРИКАЗ

г. Сретенск

О проведении муниципального этапа Всероссийской
заочной акции

«Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным
привычкам»

В целях формирования навыков здорового образа жизни у детей
подростков через активное использование ценностей физической культуры
соответствии с положением о проведении регионального эта
Всероссийской заочной акц;
«Физическая культура и спорт -  альтернатива пагубным привычкам
утвержденным приказом Министерства образования и нау
Забайкальского края от 14 июня 2024 года № 517,

п р и к а з ы в а ю :
1.Утвердить положение о проведении муниципального эта

Всероссийской заочной акции «Физическая культура и спорт -  альтерната
пагубным привычкам» (далее -  Положение) согласно приложению № I.

2. Отделу воспитания и дополнительного образования У правлен
образованием администрации муниципального района «Сретенский райо
организовать проведение муниципального этапа Всероссийской заочн
акции «Физическая культура и спорт -  альтернатива пагубнь
привычкам» (далее -  Акция) с 01 по 30 июля 2024 года.

3. Разместить до 01 июля 2024 года Положение на официальном саг
Управления образованием администрации муниципального райо
«Сретенский район» Забайкальского края.

4. Руководителям образовательных организаций всех тш
(дошкольных, общеобразовательных организаций, организа]
дополнительного образования), принять активное участие по выдвижен
кандидатов для участия в Акции.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отд
воспитания и дополнительного образования Управления образован]
администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкалье к
края.

Ио начальника Управления
образованием администрации
муниципального района «Сретен
район» Забайкальского края.

И.И. Афанасы

А.Н. Корнюшкина
8(30246)2- 13-27

Приложение № 1 к прик
Управления образован*
от 18 июня 2024 года JV

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской заочной акции

«Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам

1. Общие положения
1.1 Муниципальный этап заочной акции «Физическая культура

и спорт - альтернатива пагубным привычкам» проводится в
соответствии с:

• Положением о региональном этапе заочной акции
«Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам»,
утвержденным приказом Министерства образования и науки
Забайкальского края от 14 июня 2024 года № 517.

• Указом Президента Российской Федерации от 22 ноября
2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи»;

• Концепцией преподавания учебного предмета
«Физическая культура» в образовательных организациях Российской
Федерации, реализующих основные общеобразовательные программы,
утвержденной на заседании Коллегии Минпросвещения России
протоколом от 24 декабря 2018 г. №ПК-1вн;

• Пунктами VII. 1 Плана мероприятий по реализации
Концепции преподавания учебного предмета «Физическая культура» в
образовательных организациях Российской Федерации, реализующих
основные общеобразовательные программы на 2019-2024 годы,
утвержденного Приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 25 ноября 2019 г. №636;

• Пунктами 42 и 52 плана основных мероприятий,
проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации
от 23 января 2021 г. № 122-р.

1.2 Настоящее положение определяет условия, порядок
организации и проведения региональной акции «Физическая
культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам» (далее -
Акция).

1.3 Целью Акции является формирование навыков здорового
образа жизни у детей и подростков через активное использование
ценностей физической культуры способствующей не только
укреплению и длительного сохранению собственного здоровья,
оптимизации трудовой деятельности и организации активного отдыха.

1.4 Основные задачи Акции:
-формирование у детей, подростков и молодёжи мотивации к

здоровому образу жизни, физическому совершенствованию через
регулярные занятия физической культуры и спорта;

-развитие способностей и талантов у детей, подростков и
молодежи, содействие в их самоопределение и профессиональной
ориентации через приобщение к исследовательской и творческой
деятельности;

-профилактика и предупреждение правонарушений,
антиобщественного, девиантного поведения обучающихся;

-развитие молодёжного волонтёрского движения, поддержка
общественных инициатив и проектов по пропаганде здорового образа
жизни в общеобразовательных организациях;

-формирование антидопингового мировоззрения и правомерного
поведения обучающихся на физкультурно-спортивных мероприятиях;

-содействие в повышении уровня профессионального мастерства
педагогических работников посредством использования современных
цифровых технологий в образовательной деятельности;

-выявление лучших образовательных организаций в
осуществлении организации физкультурно-оздоровительной и
социально-педагогической деятельности по профилактике пагубных
привычек.

2. Место, сроки и организаторы проведения Акции
Муниципальный этап Акции проводится с 01 по 30 июля 2024

года в заочном формате Управлением образованием администрации
муниципального района «Сретенский район» (отдел воспитания и
дополнительного образования).

3. Номинации и требования к конкурсному материалу
Акция проводится по следующим номинациям:
Номинация №1 «Творим добро».
Участники Акции: обучающиеся образовательной организации,

родители (законные представители) обучающихся образовательных
организаций.

Содержание видеоматериала: видеоролик с кратким описанием
процесса участия в социально значимых мероприятиях по
профилактике вредных привычек (потребления алкоголя,
табакокурения) в детско-юношеской среде: организация и проведение
акций, мероприятий, тематических выступлений, тренингов,
конкурсов; пропаганда волонтёрской и добровольческой деятельности
через личный пример.

Номинация №2 «Спортивный репортаж».
Участники Акции: обучающиеся образовательной организации

(количество участников- не более двух обучающихся)

Содержание видеоматериала: видеоролик с освещением
событий спортивного мероприятия образовательной организации
города, поселка, района и т.д. Репортаж должен сопровождаться фото
и\или видеоматериалами, выбранными по усмотрению автора.
Репортаж без иллюстраций, сделанных самим участником,
рассматриваться Комиссией не будут.

Номинация № 3 «Мой любимый вид спорта».
Участники Акции: обучающиеся образовательной организации

(количество участников- не более одного обучающего)
Содержание видеоматериала: краткое описание избранного

вида спорта; демонстрация своих уникальных способностей и
достижений; фрагмент мероприятия, способствующего популяризации
данного вида спорта.

Номинация № 4 «Я выбираю спорт».
Участники Акции: дети-инвалиды.
Содержание видеоматериала: краткое описание избранного

вида спорта; демонстрация своих уникальных способностей и
достижений; фрагмент мероприятия, способствующего
популяризации данного вида спорта.

Номинация № 5 «Спорт без барьеров»
Участники Акции: школы-интернаты.
Содержание видеоматериала: организация и проведение

физкультурно - оздоровительной деятельности (документация,
атрибутика и т.п.), разнообразие форм физкультурно-оздоровительной
деятельности и технологий.

Номинация № 6 «Одна семья - одна команда»
Участники Акции: семьи в составе: папа, мама и ребенок (дети) -

обучающийся (обучающиеся) образовательной организации и в
составе: родитель и ребенок (дети) обучающийся (обучающиеся)
образовательной организации (количество участников - не более одной
семьи).

Содержание видеоматериала: видеоролик с описанием
организации спортивного семейного досуга, занятий физической
культурой и спортом всей семьей, участии родителей в физическое
воспитании ребенка и популяризации здорового образа жизни сред*
подрастающего поколения.

Номинация № 7 «Наша спортивная страна»
Участники Акции: обучающиеся образовательной организацш

(количество участников - не более двух обучающего).
Содержание видеоматериала: видеоролик о российски:

спортсменах и их достижениях.

4. Порядок и регламент проведения Акции
4.1. В муниципальном этапе Акции могут принимать участие вс

участники образовательных отношений: педагогические работник!

обучающие и их родители \ законные представители (индивидуально
или в команде), имеющие отношение к тому или иному типу
учреждений (дошкольных, общеобразовательных организаций,
организаций дополнительного образования), подведомственных
Управлению образованием администрации муниципального района
«Сретенский район».

4.2. К участию в каждой номинации в муниципальном этапе от
образовательной организации допускается не более трех
конкурсных материалов - победителей и призеров школьного
этапа.

4.3. Конкурсные материалы победителей муниципального
этапа Акции направляются для участия в региональном этапе.

4.4 Организатор школьного этапа в срок до 08 июля 2024
года высылает на электронную почту: obch.otd.srtruo@mail.ru с
темой письма: «Акция «Спорт - альтернатива пагубным
привычкам» информацию:

заявка об участии в формате Word (приложение № 1);
ссылка на видеоролик, который каждый участник размещает

самостоятельно в сети Интернет на ресурсе https://rutube.ru/ (с
разрешением не менее 640 х 480 пикселей, включенный режим
комментариев, продолжительностью 4-10 минут), отражающий
цели и задачи Акции. Видеоролик не должен состоять только из
фотографий.

4.5. Ответственность за содержание и достоверность
информации возлагается на руководителей образовательной
организации. Размещая конкурсные материалы, участники тем
самым, разрешают использовать представленные материалы в целях
пропаганды здорового образа жизни средствами физической культуры
и спорта.

4.6. Контактная информация для связи: Корнюшкина Анастасия
Николаевна, методист отдела воспитания и дополнительного
образования УО администрации МР «Сретенский район», 8924-804-91-
94.

5. Награждение победителей
5.1. В каждой номинации определяется 1 победитель и 2

призёра, которые награждаются грамотами У О администрации МР
«Сретенский район».

5.2. Участники, не ставшие победителями и призёрами,
награждаются сертификатами УО администрации МР «Сретенский
район».

5.3. Результаты муниципального этапа Акции будут
объявлены и размещены до 30 июля 2024 года на официальном
сайте и официальной странице VK Управления образованием
администрации муниципального района «Сретенский район».

mailto:obch.otd.srtruo@mail.ru
https://rutube.ru/

Приложение № 1

Заявка
на участие в муниципальном этапе заочной акции

«Физическая культура и спорт -  альтернатива пагубным привычкам»

Субъект РФ
Номинация (№, название)
Название конкурсной работы
Образовательная организация (ПО
УСТАВУ)
Краткое название образовательной
организации
Ф.И.О. автора (полностью)
Дата рождения (ДД.ММ.ГГГГГ)
Электронная почта для связи

Приложение №2

Номинация № 1 «Твори добро»
Критерий Оценка

1 Оформление работы 0 - работа не соответствует
стандартам оформления, плохо
просматривается структура
1 - работа соответствует стандартам
оформления
2 - работа оформлена оригинально

2 Содержание работы 0 - работа не соответствует
номинации Акции
1 - цель и задачи раскрыты частично
2 - цель и задачи раскрыты полност]

3 Полнота раскрытия 0 - тема конкурсной работы не
раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыт
частично
2 - тема конкурсной работы раскры
полностью

4 Организация/участие
в мероприятиях

0-организация и участие в
добровольческих акциях и
мероприятиях не представлены
1 - организация и участие в

добровольческих акциях и
мероприятиях представлены частич
2 - организация и участие в
добровольческих акциях и
мероприятиях представлено, раскрь
и соответствует целям и задачам
Акции

Максимальное кол-
во баллов

8

Номинация № 2 «Спортивный репортаж»
Критерий Оценка

1 Оформление
работы

0 - работа не соответствует
стандартам оформления, плохо
просматривается структура
1 - работа соответствует стандартам
оформления
2 - работа оформлена оригинально,
присутствуют рисунки, фотографии и i

2 Содержание
работы

0 - работа не соответствует
номинации Акции
1 - цель и задачи раскрыты частично
2 - цель и задачи раскрыты полностью

3 Полнота
раскрытия

0 - тема репортажа не соответствует
тематике конкурса и не раскрыта.
1 - тема репортажа соответствует
тематике конкурса и раскрыта частич
2 - тема репортажа соответствует
тематике конкурса и раскрыта
полностью

4 Содержание
мероприятия

1 - продуктивность, разнообразие
методов и приемов проведение
репортажа
2- сочетание коллективной, группово]
индивидуальной работы учащихся.

Максимальное
кол-во баллов

9

Номинация № 3 «Мой любимый вид спорта»
Номинация № 4 «Я выбираю спорт»

Критерий Оценка
1 Оформление 0 - работа не соответствует

работы стандартам оформления, плохо

просматривается структура
1 - работа соответствует стандартам
оформления
2 - работа оформлена оригинально,
присутствуют рисунки, фотографии и т.,

2 Содержание
работы

0 - работа не соответствует
номинации Акции
1 - цель и задачи раскрыты частично
2 - цель и задачи раскрыты полностью

3 Полнота
раскрытия

0 - тема конкурсной работы не
раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта
частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта
полностью

4 Актуальность 0 - актуальность выбранной темы
отсутствует
1 — актуальность работы соответствует
целям и задачам Акции
2 — актуальность соответствует
целям и задачам работы

5 Информативность 0 - краткое описание избранного
вида спорта не представлено
1 - краткое описание избранного
вида спорта представлено
2 - краткое описание избранного
вида спорта представлено в
оригинальной форме

6 Содержание
мероприятия

0 - фрагмент мероприятия не
представлен
1 - фрагмент мероприятия
представлен, но не отражает цель и
задачи Акции
2 - фрагмент мероприятия
представлен и отражает цель и
задачи Акции полностью

Максимальное
кол-во баллов

12

Номинация № 5 «Спорт без барьеров»
Критерий Оценка

1 Оформление 0 - работа не соответствует
работы стандартам оформления, плохо

просматривается структура

1 - работа соответствует стандартам
оформления
2 - работа оформлена оригинально,
присутствуют рисунки, фотографии и
т.л.

2 Содержание
работы

0 - работа не соответствует
номинации Акции
1 - цель и задачи раскрыты частично
2 — цель и задачи раскрыты полностьк

3 Полнота
раскрытия

0 - тема конкурсной работы не
раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта
частично
2 — тема конкурсной работы раскрыта
полностью

4 Актуальность 0 - актуальность выбранной темы
отсутствует
1 - актуальность работы соответствует
целям и задачам Акции
2 - актуальность соответствует
целям и задачам работы

5 Использование
физкультурно-
оздоровительных
технологий для
обучающихся с
особыми
образовательными
потребностями в
учебно-
воспитательном
процессе

0 - программа реализации
физкультурно-оздоровительной
деятельности в образовательной
организации отсутствует
1 — в образовательной
организации программа
реализации физкультурно-
оздоровительной деятельности
имеется, но мероприятия в рамках
этой программы не представлены
2 - представлена программа
оздоровительной деятельности
образовательной организации и
мероприятия в рамках этой
программы

Максимальное
кол-во баллов

10

Номинация № 6 «Одна семья - одна команда»
Критерий Оценка

1 Оформление 0 - работа не соответствует
работы стандартам оформления, плохо

просматривается структура

1 - работа соответствует стандартам
оформления
2 - работа оформлена оригинально,
присутствуют рисунки, фотографии и т.д

2 Содержание
работы

0 - работа не соответствует
номинации Акции
1 - цель и задачи раскрыты частично
2 - цель и задачи раскрыты полностью

3 Полнота
раскрытия

0 - тема конкурсной работы не
раскрыта
1 — тема конкурсной работы раскрыта
частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта
полностью

4 Актуальность 0 - актуальность выбранной темы
отсутствует
1 — актуальность работы соответствует
целям и задачам Акции
2 - актуальность соответствует целям
и задачам работы
2 - авторская разработка технологий

6 Содержание
мероприятия

1 - продуктивность, разнообразие
методов и приемов проведения
мероприятия
2 - сочетание коллективной,
групповой и индивидуальной работы
обучающихся
3 — целенаправленность, научность,
соответствие воспитательным
задачам, связь с современностью

Максимальное
кол-во баллов

16

Номинация №  7 «Наша спортивная страна»
Критерий Оценка

1 Оформление работы 0 - работа не соответствует стандартам
оформления, плохо просматривается структу
1 - работа соответствует стандартам
оформления
2 - работа оформлена оригинально

2 Содержание работы 0 - работа не соответствует номинации Акцш
1 - цель и задачи раскрыты частично
2 - цель и задачи раскрыты полностью

3 Полнота раскрытия 0 - тема конкурсной работы не раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта частич]
2 - тема конкурсной работы раскрыта
полностью

4 Актуальность 0 - актуальность выбранной темы отсутствуе'
1 — актуальность работы соответствует целя
задачам Акции
2 - актуальность соответствует целям и задач
работы

5 Информативность 0 - не представлен материал,
отражающий достижения Российских
спортсменов
1 -представлен материал, отражающий
достижения Российских спортсменов
2 - представлен материал, отражающий
достижения Российских спортсменов в
оригинальной форме.

Максимально
е кол-во
баллов

10

		2024-06-19T12:38:21+0900
	Магон Иван Андреевич
	Я являюсь автором этого документа